Τι εὐροσάν οἱ πατέρες ὑμῶν ἐν ἐμοὶ πλημμέλημα;

Τί λέγεις; μετὰ τσσαύτην ἀπειλήν, μετὰ τσαύτων φόβον ἀπολεγή; Ναι, φησί. Τειοῦτος γὰρ ὁ ἔρῶν· οὐκ ἀνίχεται μέχρι πολλοῦ φορτικὰ φθέγγεσθαι πρὸς τὸν ἐρώμενον· ἀλλὰ βαρέα [ἄλλε ἀβαρέα] καὶ ἐντρεπτικὰ αὐτοῦ, μᾶλλον ἀλγῶν ἐπὶ τοῖς ἐκείνου κακοῖς. *Τι εὐροσάν οἱ πατέρες ὑμῶν ἐν ἐμοὶ πλημμέλημα;* Τί τοῦτο; τοὺς πατέρας προσάγεις πρὸς τοὺτους ἔχων τὸν λόγον; ἵνα δείξῃ, ὅτι τοῦτους εὐ δὲ ἐκείνους εὐεργέτησεν, ἀλλὰ δὲ αὐτοῦ, ὃ μᾶλλον αὐτοῦς ὀπισθύνους ποιεῖ τῆς κολάσει.

Ὅτι ἀπέστησαν μακρὰν ἀπ' ἐμοῦ, καὶ ἐπορεύθησαν ἀπίσω τῶν ματαίων.

Ὁρᾷς τὴν κατηγορίαν; οὐχ ἄπῶς ἀπέστησαν, ἀλλὰ μακρὰν· πολὺ γὰρ ὄντως μακρὰν, ἀπὸ τῆς θείας φύσεως ἐκείνης ἐπὶ λίθους ἔλθειν. Οὕτω μακρὰν ὄδον ἐκτέτρα ταῦτα τὰ πράγματα [ἄλλ. τέρατά] ἐστιν.

Καὶ ἐματαιώθησαν.

Τουτέστιν· οὐδὲν εἶρον, καὶ οὐδὲ οὕτως ἀνίστησαν, οὐδὲ μετενόησαν. Πολὺ μίτος τὸν εὐεργετοῦντα ἀποστρέφεσθαι, καὶ τοὺς βλάπτοντας αἰ-

Καὶ οὐκ εἶπαν· Ποῦ ἐστὶ Κύριος;

Οὐ μόνον οὐχ εὐρόντες εἶπον, καίτοι γε ὑπὸ τῆς τῶν πραγμάτων ἀνάγκης ὠθοῦμενοι· τὰ γὰρ ἀγαθὰ παρόντα μὲν καταφρονεῖσθαι εἴωθεν· ὅταν δὲ ἀποστῆ, τότε μάλιστα ἐπιζητεῖται. Ἐνταῦθα δὲ οὐχ οὕτως, καίτοι γε ἔχοντες ἱκανὰ μνημόσυνα τῆς εὐεργεσίας αὐτοῦ.

Ὁ ἀνωγαγὼν ἡμᾶς ἐκ γῆς Αἰγύπτου.

Ἀυτῆ δευτέρα εὐεργεσία, τὸ ὁδηγηθῆναι.

Καὶ τίνας ἐνεκεν ἐκείθεν ἀνέφεραν; Ἴνα μὴ πάλιν τὴν Αἴγυπτον ζητήσωσι, τὸν πόλεμον ἰδόντες. Εἰ γὰρ μακρὰν αὐτοῦς περιέτρεψε, καὶ μνησθῆναι ἐκείνης ἐπεισε, πολλῶ μᾶλλον τότε νεαρῶν ὄντων

A Hoc est, ut primitiæ Deo proprie conveniunt, nec aliter fieri potest, sic fuit et Israel ex universis gentibus.

Omnes qui comedent eum delinquent, mala adducam super eos.

Non modicum et hoc munus, quod facit, ut inimici ejus depereant. Sicut enim qui primitias degustat, delinquit, ita utique et qui contra te iniique agit. Ob hoc Pharaonem olim multavi, omnesque contra insurgentes; antiqua enim narrantur. Qui comedent vero ait, pro qui comederunt, et delinquent, pro deliquerunt.

Vers. 4. Audite verbum Domini, domus Jacob.

Qui sum fedit justitiæ, multos auditores non refugit, sed omni studio proclarum sibi theatrum parare nititur, quod et Deus facit non homines modo, verum et inanimata convocans, volensque vel apud profana tribunalia iudicio contendere. Audiat qui vult; habet enim clarissimis rationibus justitiæ a se stantem. Qui vero suspicione laborat, semper ille arbitros subterfugit.

Vers. 5. Quid innoceant patres vestri in me delictum.

Quid ais? post tot minas totque terrores sui defensionem auscipis? Maxime, ait. Hoc enim amantis est, non fert diu eum amato asperos habere sermones, sed minime molestos, et qui reberem illi injiciant, dolens potius de malis ejus. *Quam innoceant patres vestri in me iniquitatem?* Quid est hoc? Patres profers in medium, cum ad ipsos sermonem habebas? ut ostenderet quod hos non intuitu majorum, sed ipsorum amiserit beneficiis, quod majoribus ipsis pœnis reddat ebrosiores.

Quia recesserunt longe a me, et ambulaverunt post nos.

Cernis querelas non admodum vehementes? Non simpliciter defecerunt, sed longe: multum enim equidem longe, a divina illa natura ad lapides se convertere. Sic magnis viarum spatiis hæc invicem distant.

Et non facti sunt.

Hoc est, mihi adhaeserunt, nec tamen exorserunt se, nec penitentiam egerunt. Ne ingens id offensionis et malevolentiae signum, benefactorem aversari, et noxios amplecti.

Vers. 6. Et non dixerunt: Ubi est Dominus.

Non solum non inveniētes dixerunt, etsi rerum necessitate coacti; homo enim eum adsunt, contemni solent; cum absunt, tunc potissimum quaeruntur. Hic autem non ita: cum tamen multas beneficiorum ejus haberet memorias.

Qui deduxit nos de deserto.

Secundum hoc beneficium, ducem illum habuisse.

Et quamvis de causa ex Ægypto deduxerat? Ne denuo bellum videntes Ægyptum quaerere; si enim longo eos aversisset, multo magis tunc eos in illius memoriam provocasset, recentibus adhuc malis, et

tibi malefaciunt, quam tu ipse indigne aliquid B ποιῶντας, ἢ αὐτόν σέ τι ὑπομένειν ἄποπον. sustineas.

CAP. II.

ΚΕΦΑΛ. Β'.

VERS. 2. *Recordatus sum misericordiae adolescentiae tuae*, etc.

Beneficia in illos collata enarrat, non eorum encomia. Postquam enim poenae mentionem fecit, ut ostenderet se illam iusto iudicio inferre, ait, semel, et bis, ac saepius: *Recordatus sum misericordiae adolescentiae tuae*, id est misericordiae, qua usus sum cum juvenis esses. Quemadmodum nos gerimus erga pueros parvulos, quando novum natraui iracundiam exacuunt: ita et Deus in principio et circa exordia, quando solius gratiae ipsius ope nos servabat, neque quidpiam ex parte illorum requirebat. Sed tamen post haec fecisti ut ipse tui oblivisceretur.

Quando secuta es Sanctum Israel.

Hoc est: In hoc misericordiam demonstravi, dum effeci ut me sequereris, dum me tibi ducem praebui; dum iter capesserem, tibi que pararem diversoria in terra quae sementem non admittebat, non simpliciter in deserto, non ab hominibus derelicta, sed quae nunquam fructus tulerit, ibi me sequere. *Sanctus Israel Domino.* Hoc est, eo in loco tibi viae dux fui, neque hoc solum, sed et dum te et sanctum mihi effeci. Etenim magnum quidem est et sanctum esse, quid vero sit, si sanetus Dei sis, attente mihi cogita.

Hinc prophetae sermonum ad populum initium; tanquam enim in iudicio cum ipsis certans propriam beneficentiam memorat, suadens propheta non injustam a se ferri in eos sententiam. Ait igitur: Superioribus temporibus multam tui curam in me expertus es. *Juventutem*, in Aegypto populi moram dicit, utpote qui tunc a Deo fuerant electi. Illud item *charitatis perfectionis tuae*, perinde est atque perfecto amore te dilexi, omnem providentiam tibi praestans, cujus certum argumentum in eo quod sequitur: *Quando*, ait, *comitatus es Saulem Israel.* Ac si diceret: Quando in Aegypto gratia prorsus patiens, meum auxilium implorasti, et adduxi te, et praebam, iter in deserto comonstrans: et suppeditavi tibi ubertim necessaria in solitudine nullis trita vestigiis. *Sanctus Israel Domino.* Hoc est Deo selectus; sic enim ait et Moyses: *Quando dividebat Altissimus gentes, quando seminavit filios Adam, constituit terminos gentium juxta numerum Angelorum Dei: et factus est pars Domini populus ejus Jacob* ²¹.